
  令和５年１０月１３日 
 

関係所属長 様 
関係各位  
 
                             高 知 県 柔 道 協 会 
                                会 長  寛 藤 次 男 

     （ 公 印 省 略 ） 
 

令和５年度公認指導者資格 B 指導員養成講習会      
兼 AB 指導員資格更新講習会の開催について（ご案内） 

 
 
平素より、柔道協会の事業に対して、ご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 
さて、柔道指導者の資質向上や安全管理の徹底を図るため全日本柔道連盟公認指導者資

格制度に基づき、標記の講習会を下記のとおり開催いたします。受講条件に該当する方は

参加いただきますようご案内申し上げます。 
 
 

記 
１ 主 催  
  公益財団法人全日本柔道連盟 

 
２ 主 管  
  高知県柔道協会 
 
３ 目 的  
  柔道指導者の資質向上及び指導力向上を図るとともに柔道の普及・発展に寄与する。 
 
４ 日 時 
  令和５年１１月１８日(土)、１９日(日)、２３日(木祝)  

８：１０～８：３０ 受付 ※余裕をもって集合してください 
８：３０～８：４０ 事務連絡 
８：４０～     講習開始 

 
５ 場 所 
  高知県立岡豊高等学校 〒７８３-００４９ 南国市岡豊町中島５１１－１ 
  １１月１８日（土）視聴覚教室（南舎４階東）、実技は柔道場（体育館１階） 
  １１月１９日（日）大会議室（南舎１階） 
  １１月２３日（木）大会議室（南舎１階）、実技は柔道場 
 
６ 受講条件（以下の条件をすべて満たしていること） 

1 全日本柔道連盟の会員登録ならびに指導者登録をしていること 
2 ３日間全ての講義を受講できること 
3 ２０歳以上、参段以上、C 指導員認定後２年以上経過していること 



 
７ 養成講習会受講料等 ※１８日（土）受付時に納付 
  養成講習会受講者 ６，０００円 (テキスト代含む)   
  更新講習受講のＡＢ指導員（更新手数料未納者） ２，０００円 
 
８ 講義計画 
  別紙「令和５年度公認指導者資格 B 指導員養成講習会講義計画」のとおり 
 
９ 申込み 
  下記のリンク URL か QR コードより申し込みをしてください。 
  申込期限 １０月２０日（木）１２：００まで 

※申込期限により受講者を決定し、テキストの準備をいたします。 
期限を過ぎての申込みは受付いたしませんのでご注意ください。 

 
  ▽ リンク URL                 ▽ QR コード 
 

https://forms.gle/hyrxH9FGQ2rcz5qd8 
 
 
 
 
 
10 その他 

〇本講習会では、A・B 指導員更新講習会としても実施いたします。 
筆記用具ならびにＢ指導員柔道テキストを持参してください。 

 
〇検定試験 
B指導員養成講習会は、日本スポーツ協会の公認指導者資格につながっているため、

講義の受講と共に検定試験及び課題レポートの作成があります。 
 

    〇外部講師 
   １９日（土） 

神家一成先生（心理学・運動学等３時限・高知大学元教授） 
   大坪豊寿先生（栄養学等３時限・日ス協公認スポーツ栄養士・田中整形外科） 
   ２３日（木祝） 

宮本隆信先生（指導計画等２時限・高知大学教授） 
                  以上３名の先生方に講義をお願いしています。 
 

〇更新講習として受講する AB 指導員は、１９日（日）または２３日（木）午前の外

部講師による講義の受講をお願いします。実技での受講をできるだけ避けてくださ

い。 
                                     


